

GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 25. GRUDNIA ROKU 1798. we WTOREK.

z Paryża dnia 7. Grudnia.

Dyrektoriat Wykon. przelał do obydwóch Rad Poselstwo, które czytane było w Radzie 500. potajemnie, a w Radzie starszych publicznie. W tym poselstwie Dyrektoriat dohości Ciału Prawodawczemu, iż Dwór *Neapolitański* rzucił nakoniec małkę, i rozpoczęciem kroków nieprzyjacielskich, odpowiedział na umiarkowanie, iakie Rzpłta *Francuzka* wystawiała na jego zniewagi więcej niż od 6ciu miesięcy czynione.—Na d. 23. List: wojska *Neapolitańskie* pod kommandą G. Mack uderzyły na wojska *Francuzkie*, stojące w Rzpłtey *Rzymskiej*.—Dwór *Turyński* wspólną utrzymuje sprawę z dworem *Neapolitańskim*, z tego powodu Dyrektoriat wyraźnie proponuje, ażeby Ciało Prawodawcze, obydwom tym dworom wypowiedziało wojnę. Do tego poselstwa przyłączone były dwa listy, ieden G. Championnet mającego najwyższą komendę na wojskami *Francuzkiemi* znajdującymi się w Rzpłtey *Rzymskiej*, pisany do G. Mack kommandanta wojsk *Neapolitańskich*. W tym liście G. *Francuzki* zapytuje się Generała kommandującego wojskiem *Neapolitańskim*, o przyczynę poruszenia tegoż wojska, i ataku, którego się dopuścili przeciwko wojskom *Francuzkim*, na granicy stykającej się z krajami *Rzymskimi* i *Neapolitańskimi*. Drugi list, jest odpowiedź G. Mack, w której oświadcza, gdy Król *Neapolitański* i Cesarz nigdy nieuznali Rzpłtey *Rzymskiej*, z tego powodu odebrał rozkazy od Króla *Neapolitańskiego*, pod którego własną osobą kommanderuje armią, ażeby wszedł na territorium *Rzymskie*, i kraj ten opanował. Wymaga zatem od G. Championnet, ażeby ustąpił z krajów Rzezypospolitey *Rzymskiej*, oświadczaiąc, iż Król obojga *Sycylii* wydał rozkazy Generałom kommandującym rozmaite kolumny, ażeby się niedopuszczali żadnych kroków nieprzyjacielskich przeciw wojskom *Francuzkim*, jeżeli się zechcą ustąpić do kraju *Cisalpińskiego*. Oświadcza przytym, iż Król *Neapolitański* poczyna za krok nieprzyjacielski zajęcie przez wojska *Francuzkie* iakiejkolwiek części territorium *Toskańskiego*; w reszcie, iż niebrakuje Królowi sił, któreby mogli poprzeć pomienione swoje żądania. — Wiele członków Rady okazywało, iż właśnie przez polityki, które dwór *Neapolitański* przeciwko zawartym z *Francją* traktatom, dla *Anglików* dostarczał, wyspiarze ci tym sposobem wzmocnieni, poszli na zniszczenie naszej eskadry w stanowisku *Abukir*, i zadanie śmiertelnego ciosu dla sił naszych na śródziemnym morzu będących. — O 5. godzinie Rada starszych odebrała od Rady 500 poselstwo, dla którego przeczytania zamieniła się w wydział powszechny. W pięć minut potem sesya stała się publiczną, a Rada potwierdziła rezolucyą wypowiadającą wojnę Królowi *Neapolitańskiemu* i *Sardyńskiemu*.

Przyjaciel Praw, który niedawno oskarżał rojalistów, czyli przyganiaczów rewolucyi 18 Fructidor, oskarża dziś anarchistów. Zapewnia, iż ta partya odnawia swoje podstępny, i gornie się na ziednanie sobie wpływów do elekcyow w miesiącu *Germinal*. Towarzystwa iakobinow postanowione są w różnych miastach pod imieniem koł konfitycynnych, i utrzymują swoje związki z naczelnikami tej partyi znajdującymi się w *Paryżu*.

Dziennik *Publiciste* zawiera co następuje. Wszyscy przyjaciele handlu z najwyższą radością dowiedzieli się, iż większa część negocyantow i kupcow *Paryskich* zebrała się w iednym domu na placu zwycięstw narodowych, dla zarządzenia zagrażającym handlowi miała tego niebezpieczeństwom. Większość uchwaliła postanowienie (caisse d'Echange) kassy do zmiany biletow *de Portefeuille*, zastępujących niedostatek gotowizny, w której to kassie iedno za drugie w każdym czasie otrzymać mo-

żna. Ta ustawa połączona z kassą handlu znaną z korzyściow swoich, znieście wszelkie nieprzyzwoitości teraz w cyrkulacyi pieniężney wydzarżające się.— Procenta od pieniędzy poszły tu nadzwyczajnie w górę, dla czego największą potrzebą jest, aby więcej gotowizny było w biegu — Dom bankowy *Fould* zawczoray znowu zaczął wypłacać.— *Redaktor* umieszcza artykuł, względem rozruchow w zachodnich departamentach, z którego poznać można, iż te rozruchy, równie iak *Belgickie* w iednymże czasie z deklaracyą wojny *Porty* rozpoczęte zostały. Dla czego rozruchy te obcemu wpływowi przypisują.

W tym czasie mowi *Przyjaciel Praw*, gdy wszystkie familie pospieszają się z wysłaniem swoich dzieci na obronę oyczyzny. Natura zatrudnia się staraniem zastąpienia ich przez cuda swoiey płodności. Dnia 29. List: *Zona Ob. Bazue* oberzyły w *Feriere* o 1. godzinie z rana porodziła iednego chłopca; drugiego o 10 wieczorem, trzeciego o 11, czwartego o puł nocy, a nazajutrz z rana piątego, wszystkie przy dobrym zdrowiu. Sędzia pokoju w kantonie *Maignelais*, który o tym donosi, był tego oczewistym świadkiem.

Największym zatrudnieniem ciała prawodawczego jest teraz obmyślenie środków lkarbowych do prowadzenia wojny na lądzie. Odsunięto inne ważne przedmioty, dla zaprzątania się iedynie tą naglącą okolicznością, Rada 500. uchwaliła nawet pogłowne. Każdy kto nie jest zupełnie ubogim i żyje z pracy rąk swoich, podlegać mu będzie. Wszyscy zaś bez-zenni w 30. roku, podwojny takowy podatek opłacać mają.

Redaktor umieszczając szczeguly sesyi na której oddawany był Dyrektoriatowi sztandar *angielski* zajęty w *Irlandyi* przez Generała *Sarrazin*, wyraża w mowie tegoż, iż epoka oderwania *Irlandyi* od *W. Brytanii*, jest tylko na czas nieiaki odłożona, i gdyby nawet los niedozwolił więcej legionom *Francuzkim* walczyć za wolność *Irlandzką*, to tenże sam los przygotował bliżkie nowe *Sycylijskie* nieszypry dla *Anglikow* w *Irlandyi*. — *OOb. Mechain* i *Dolambre* powrócili z obytego przez siebie rozmiaru merydyanu w *Perpignan*, robota ich niespodziewanie doskonale się udała, i zgadza się zupełnie z podobną pracą w *Melun* przedwziętą. Po przybyciu ich do *Paryża*, rozpoczęły się konferencye uczonych krajowych i zagranicznych względem nowego systemu miar i wag na dniu 28. Listopada. Jednostki uczonych zagranicznych na tych posiedzeniach znajdują się. — *Licium Republikańskie* otworzyło swoje pierwsze posiedzenie na rok 14. swoiey eksystencyi. Po przeczytaniu ogólnego widoku mających się dawać w tym roku lekcyow, *Ob. Millin* dowodził ważność nauki starożytności, w tym ośbliwie, czasie kiedy *Paryż* najbogatszy ma zbior wszelkiego rodzaju starożytności, i wkrótce ie wystawi na widok dla użytku publicznego. Ten pełen zasług uczony, mający szacunek prawdziwie kosmopolityczny dla obcych zasług, oddawał pochwały sławnemu w tej mierze uczonemu Panu *Ekel* (z *Wiednia*) którego nauka starożytności niedawno postradala. — *Ob. Lavallée* czytał pochwałę świeżo zmarłego budowniczego *Devailly* tego to twórczego ducha w architekturze. Każdy budowniczy (rzekł) mniej ieszcze niż inny artysta potrzebuje dla siebie pochwał, sława jego zachowana jest dla potomności w trwałych zabytkach, lecz wystawienie życia i charakteru artysty, jest dług wdzięczności winny od jego współczesnych. Obywatelka *Pipelet* czytała wiersz swoy przeciw przyjacielom iednego Poety, którzy mu ciągle przykrzyli się o wiersze na imieniny, urodziny, wesela etc. Dama ta pierwsza z pomiędzy żyjących teraz wierszopisek, jest uważana iako *Safo* wieku naszego. Poświęciła ona była sławney tej *Lezbiance* Tragedyą z pieśniami, którą na tu-

tejszych teatrach dobrze przyjętą została. Teraz pracuje nad wygotowaniem wielkiej iedney sztuki teatralney. Przekonana iż bolki ogień poezyi nie same tylko umyły męzkie zapala, napisała wiersz do kobiet, w którym zachęca ie aby odważnym krokiem dążyły do zbierania laurow. Ta okoliczność dała iey powód do sławney walki poetyczney z *Pindarem* *Francuzkim* *Le Bran*.

Ambassador *Turecki* używa tu dotąd iednostayney wolności. Dnia dzisiejszego przejeżdżał się swobodnie po przedmieściach *Paryża* w karecie, za którą stało 300 służących, z tych dwóch w stroiu *Tureckim*. Na karecie iego ma ieszcze herby *Tureckie*.— Mowią, iż G. *Brune* ledwo nie został z muszkietu zabity. Jeden z obywatelow miał do niego strzelić z tyłu. Nie są ieszcze wiadomotey okoliczności szczeguly. — Hiszpan *Marchena* został aresztowanym. Uważać należy, iż ten człowiek, o którym tak często była wzmianka w ciągu tej rewolucyi, jest już 5ty czy 6ty raz aresztowany. Wkrótce ma być zaprowadzony do *Rochefort*, skąd potem za morze deportowanym zostanie. — Doniesienie o zajęciu portu *Mahon*, iak się dowiadujemy z *Bajonny*, jest bez żadnego fundamentu. Widziano w prawdzie na wysokości *Minorki* eskadrę *angielską*, lecz ta dowiedziawszy się o wszelkich przygotowaniach iakie uczyniono na iey przystępie, popłynęła w dalszą stronę, i jest mniemanie, iż się obrociła ku wyspie *Elbie*. Eskadra *Hiszpańska* niemylnie wypłynęła z *Cadix*. Widziano ją złożoną z 22 liniowych okrętow i z wielu fregat.— *Ludwik Monneron* przybył do *Paryża* tego poranku pod eskortą iednego oddziału *Gendarmow*. Zaprowadzony został do ministra policyi, zapewne dla odpowiedzi na interrogatoria.

Dalszy ciąg Uwag o połączeniu morza śródziemnego z czerwonym. (z *Pollella*.)

Istota jest potrzeba, aby nowy kanał nie tylko był najkrótszym, ale nawet najmniejszą miał wysokość. Podług iednak wszelkich wiadomości zdaje się, iż natura gruntu, ulkutecznieniu temu stoi na przeszkodzie. Dla dokladnego iednak rzeczy tej rozwiązania, czyniemy następujące załatanowienia. — Najmniejsze wywyższenie, które kanał z iednego do drugiego końca mieć ma, powinno wyrownać największym bałwanom, czyli największemu wzrostowi morza czerwonego. Tak więc płaszczyna kanału miarkowana być ma, a przeciwko najmniejszemu i największemu przybywaniu morza, wystawione być powinny sluzy, równie iak podobnie przeciw zbyt niemu wylewowi *Nilu*. W iednym tylko przypadku obyść-by się można bez sluzow, gdyby postanowiono było, aby statki przewozowe dwa razy tylko na dzień w czasie przybywania lub ubywania morza, na toz morze wychodziły i z niego przychodziły; równie gdyby niedozwalano wychodzić statkom na *Nil* iak w czasie największego wezbrania. Lecz byłyby to znaczne więzy na handel włożone, osobliwie w *Kairze*, gdzie transport towarow trwałby tylko dwa lub trzy miesiące. Inny środek przez który obyśby się można bez sluzow lub w części ich tylko użyć, jest, koryto kanału zrobić głębszym, lecz na ów czas z obu końcow zapory sluzowe dane być powinny, dla zachowania koryta tego. Chociaż środek ten ułatwiając żegluge okrętom, nie mogłyby wstrzymać pomieszania wody *Rodkiej* ze *Roną*. Najmniejsza wysokość którą kanał mieć powinien, ma się stosować (iakośmy powiedzieli) do najwyższej wysokości wody tak morza, iak *Nilu*. Lecz w takiej rozległości kanału, rozmaite wzgorki zdarzać się muszą, które w robocie tegoż kanału ominąć niepodobna. Wszakże pomimo tych fizycznych trudności, ieden tylko plan połączenia obu morzow przez komunikacyą *Nilem* ulkuteczniony być może, gdyż odległość *Kairu* od *Suez* albo *Kolzun* albo

innego jakiego południowego punktu lepiej położonego, nie wynosi nad 25. mil. W Suez wiele zachodzi trudności, i lękaćby się trzeba było, aby założony tam kanał, nie został zatkany przy odnodze morza, która w samym otworze swoim bardzo jest płytka, i codziennie pływają.

z Bruzelli dnia 7. Grudnia.

Dnia 4. t. m. buntownicy z *Campine* do lasów Schronieni mieli śmiałość wyprawić posłańca do kommandanta w *Lowanium* z propozycją wymiany jeńców. Lecz ten posłaniec tak iak na to zażyczył, odesłany został bez wyfluchania. — Horda buntowników zgromadziła się znowu w okolicach *Archoot*, lecz zaledwo *G. Collaud* był o tym uwiadomiony, natychmiast rozkaz wydał na iey pogromienie. Oddziały z garnizonów *Lowanium*, *Dieft*, *Mastricht*, *Tongres* i *Leodium* pod dowództwem nieustraszonego Gen: *Jardon* i Generała Adjutanta *Lacroix*, uderzyły dnia 5. na buntowników między *Tongres* i *Hassel*. Po kilku-godzinnym odporze buntownicy całkowicie klęskę odnieśli. Strata ich wynosi przeszło do 600. ludzi, prócz znacznej liczby jeńców, między ktorymi jeden z ich dowódców nazwilkim *Constant* agent muni-cypalności w *Rouzmiroir*. Zabrano im także wiele chorągwi, z ktorých jedna ozdobiona jest krzyżem czerwonym ich skarb, i wozy naładowane bronią, amunicją i żywnościami. Przy tym zdarzeniu Republikanie uwolnili wielu z swoich żołnierzy i officerów ktorých buntownicy pochwytili z osobna na publicznych drogach, lub na oddalonych polterunkach. — Meżny *Jardon* okazywał cuda waleczności. W tym momencie znajduje się ieszcze w pogoni za buntownikami. — Dyrektoryat Wyk: zakazał wydawania Dziennika pod tytułem: *Kurier Skaldy*, który wychodził w *Mechlinii*.

z Hagj dnia 8. Grudnia.

Naynowsze wiadomości z *Niderlandów* zapewniają, iż insurrekcyja mianowicie w departamencie *de deux Nettes* trwa ciągle. Pod *Hoogstraten* miała zayść krwawa potyczka. Od czasu iak *Bruzella* w stanie oblężenia została, komunikacyja jest teraz bardziej zatamowana, poczta wojskowa z listami dnia 3. która wczoraj przybyć miała, dotąd nie stanęła. W *Trewirskim* zaburzeniu zupełnie są przytłumione. — Kontr-admirał *Blois de Treslong*, który wyrokiem rady wojennej rang swoich pozabawionym został, nalega śtatecznie o rewizyja procesu.

z Londynu dnia 30. Listopada.

Na dniu 26. z powodu czynionych w parlamencie wniosków względem pensyi dla Lorda *Nelson*, *P. Johnes* w mowie swojej wyraził: „Zwycięstwo iego jest bez przykładu w dawnych i nowych dziejach wojny morskiej. Przez to tak okazało zwycięstwo, Król *Neapolu* porzucił wahańce się systema swoje, *Porta* weszła w czynność, a Imperator *Rossyjski* przytąpił do koalicyi przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi. Bodayby Ministrowie potrahił korzystać z tego tak wielkiego zwycięstwa podług wszelkich z niego wynikających skutków. Przepowiedziałem ia od razu, iż wyprawa *Tulońska* przeciw posesyjom naszym w *Azyi* jest wymierzona, i że ta wyprawa będzie jedna z największych osobliwości na los puszczonych. Rozumiem iż żaden żołnierz z tej wyprawy nie powroci, i żaden z okrętów francuzkich nie pozostanie. — Na końcu doniesiona dawniej pensya, została uchwalona dla barona od *Nilu*. — *Wilberforce Bird* żądał, aby dla niedostatku zdatkowej monety, pieniądze papierowe od 20. szylingów były utworzone, sprzeciwił się temu iednak *Pitt*, utrzymując, iż powiększenie w cyrkulacyi małych bankcetów, byłoby szkodliwe.

z okolic Filadelfii dnia 3. Września.

Żółta gorączka coraz bardziej wyniszcza ludność w *Filadelfii*. Chociaż przeszło 40,000. mieszkańców wyniosło się z miasta tego, i rozproszyło się po wsiach, chociaż wszystkie władze rządowe gdzieindziej są przeniesione, wszelako choroba ta grassuje pomiędzy pozostałymi. Doktorowie nie są zgodni w sposobach leczenia, wielu wymarło, inni pouciekali. Od 1. Sierpnia do 12. Września wymarło 1305 ludzi. Kwakrowie są największemi dozorcami szpitalow, i niespracowani w sprawie ludzkości, własne życie dla niej ważą. Wszystkie interesa są zatamowane, gazety ustaly, dwóch wydawców naybla-

wniejszych pism publicznych w zasadach swoich zupełnie sobie przeciwnych *Fenné* i *Bache* padli ofiarą choroby.

z Baltimore dnia 19. Września.

Okolice nasze zupełnie są zdrowe, gdy tym czasem stany północne zupełnie są od żółtej gorączki wyniszczone. Duch iedności jest bardzo wzmocniony, lecz z ciężkością aby mogło przyść do właściwej wojny lub związku z *Anglią* przeciw *Francyi*. Uzbrajania nasze uczynią nas na wszystko gotowemi. — Nasz *Washington* był bardzo chorym, za staraniem iednak doktora *Craig* przyszedł nieco do zdrowia. *Adams* żyje na wsi pod *Boston*. *Jefferson* (który chociaż różniący się zdaniem, zawsze jest przyiacielem *Adamsa*) żyje na wsi w *Monticello* w *Virginii*.

z Konstantynopola dnia 19 Listopada

W noey z dnia 12. t. m. wszczął się nieiaki rozruch w *Calafat* w okolicy *Galatha* mieszkaney przez *Greków*, co było powodem W. Wezyrowi odprawiać tam osobiscie patrole, gdyż wierność Woiewody, którego natychmiast lkaflował, zdawała mu się być podeyrganą. — Dnia 13. dwa okręty *Rossyjskie* świeżo z warsztatów w *Sebastopolu* spulaczone, zarzuciły kotwice w *Conj Bukdere*, i mają się udać do ziednoczonej eskadry. — Biega tu ieszcze akkredytowana pogłotka o całkowitym zniszczeniu armij *Francuzkiej* w *Egipcie*. Lecz ponieważ trafiło się już *Porcie* być wprowadzoną w błąd od swoich Gubernatorów, można ztym z dwoiakich powodów oczekiwać potwierdzenia tych wiadomości z innych źródeł, przez niepodobieństwo iakim to doniesienie jest naznaczone.

Nowy W. Wezır żywo się zaprzęta rozpoznaniem wewnętrznych i zewnętrznych obiektów swojej administracyi. Zadnego ieszcze nie dał zdania względem kampanii kapitana baszy przeciw *Basmanowi-Oglu*, a to dla bojaźni obrażenia W. Sultana, który bardzo jest przywiązany do Kapitana Baszy, lubo ten powszechnie jest ganionym od wszystkich, gdyż przez swoją dumę rozjątrzywszy przeciw sobie Baszów, sklonił ich do tego, iż ci zgubienia iego w chęci dopomagali ieszcze buntownikowi, dla zepsucia planów kapitana baszy. — Sekwestrowane majątki *Francuzkie* mają być na sprzedaż publiczną podane, a summa z tąd od 30 do 33. millionów wynosząca, ma wnieść do kasy wojennej. — Jeden tylko Ob. *Ruffin* z sekretarzem *Kiffin* i tłumaczem *Danton* pozostał w zamku 7 wież, co przypisać należy obeyściu się z postem *Tureckim* w *Paryżu*. — Imperator *Rossyjski* naznaczył 4 miesięczną gratyfikacyą dla wszystkich officerów, żołnierzy, i maytkow na połączonej flocie *Rossyjsko-Tureckiej* znajdujących się, która 200,000. pialstrow wynosi. — *Sir-Spencer-Smith*, który ma lat 28, i jest bratem sławnego *Sir-Sidneja-Smith*, otrzymał dopiero teraz listy kredencyonalne w charakterze ministra *Angielskiego* przy *Porcie*.

Od granic Austriackich dnia 10. Grudnia.

Dnia 2. i 3. t. m. przybyło z *Konstantynopola* do *Wiednia* dwóch kuryerów, z ktorých ieden przywiózł depesze do naszego dworu, drugi do polsa *Angielskiego*; natychmiast rozeszła się wieść o śmierci Gen: *Buonaparte*, lecz tym większego potrzebuie potwierdzenia, iż gazety urzędowe pod 4 i 8. żadney o tym nie czynią wzmianki, i że taż wieść sprzeciwia się sobie w naycelniejszych okolicznościach. Jedni zapewniają, iż *Buonaparte* w zgromadzonem w *Kairze* Dywanie został zabitym przez iednego *Mammeluka* rodem *Marokańczyka*; inni twierdzą, iż *Buonaparte* zginął w bitwie którą z nim stoczyło trzech Generałów *Otomańskich* na czele trzech armii znajdujących się, a w której większa część armii *Francuzkiej* została w sztuki rozlekana, a reszta poddała się na dyskrety. Skutkiem tego zwycięstwa było odebranie *Aleksandryi*. Osmiu kuryerów, to jest dwóch z *Egiptu*, inni zaś z *Arabii*, *Syrii*, i z wysp, mieli też wiadomość przywieść do *Konstantynopola*. Sultán rozdał im podarunki, i rozkazał się wszystkim swoim poddanym radować. Podług nowego sposobu czytania nowin, gdy fama gazeta *Wiedeńska* nic o tym nie wspomina, można śmiało zakład uczynić, iż obydwa Generałowie są w do-

brym zdrowiu, i znajdują się w *Kairze*. — Przygotowania w całym kraju pomnażane, każą się lękać co moment nowego pożaru wojny. Żaloga *Wiedeńska* do *Włoch* jest przeznaczona, wątpią iednak aby przed nowym rokiem udać się tam mogła. Generał artyllery *Rouvois* wczoraj iak nayspieszniej wyjechał do *Szwabii*. — *Woyłka Rossyjskie* w *Crems* spodziewane są na dzień 25. Grudnia.

z Brünn dnia 15. Grudnia.

Listy z *Bukarestu* potwierdzają wiadomość o nowej potyczce *Basmana-Oglu* z Kapitanem *Baszą* między 11. i 12. Listopada z klęską ostatniego. Podług tych listów Kapitan *Basza* zupełnie pobitym został, i ledwie miał tyle czasu, iż osobę swoją mógł uratować. Gdy zwycięzca zdobył po nim wszystkie sprzęty iego, a mianowicie wspinały namiot złotem przelzywany, u ktorogo sznuty nawet z złota tkane były, kazał to wszystko spalić, oświadczwszy z dumą, iż nie chce zbogacać się łupem swoich nieprzyjaciół, ma zaś więcej niż potrzeba do stawienia się im w każdym przypadku walki. Zdobyte okręty kazał zatopić, a armaty w wodę wrzucić. Marsz iego, podług tegoż listu, jest szybki, ale wcale nie uciążliwy dla każdej okolicy, którą przechodzi. Wszystko gotowemi pieniędzmi płaci, nawet naydrobniejszy potrzeby, i obchodzenie się iego jest zupełnie przyiacielskie i łagodne. W rożnych miejscach każe fortyfikacye zakładać, i zdaie się, iż upoiony swemi pomyslnościami, nie myśli prędko nieprzyjacielkich zakończyć kroków, odezwij iego do kraiowych mieszkańców są podchlebne i pełne oświadczeń przyjaźni: żarząca im, że się nie mają niczego obawiać, jeżeli mu się dobowolnie i zaraz poddadzą. Niedowierząc im iednak, bierze nayznakomitszych mieszkańców z sobą w zakład. Z resztą przydają w tym liście, że tak wielki strach przeraził W. Sultana wojska, iż bardzo mało ich chce przeciw *Basmanowi-Oglu* walczyć. Obwiniano bywszego *Balzę Romelii*, że on przez wczesne cofnienie się naywięcej przyłożył się do przegranej Kapitana Baszy. Ostatni kazał go pod pozorem rady wojennej do siebie zaprosić; gdy ten ułuchal prożby iego i z liczną świtą do Kapitana Baszy się udał, został w drodze od nasadzonych ludzi przez ostatniego zabitym.

Dotąd nie doszły są stosunki *Basmana-Oglu* z *Baszą Belgradzkim* *Mustafą*. Pierwszy mowi w każdej okazyi o ostatnim z wielkiem uszanowaniem i nazywa go publicznie swoim przyacielem, a ostatni obawia się napażenia od iego. Mowią, że jest na nowo *Baszą Romelii* mianowany, ale obawiając się o swoją głowę nie jest skłonny do przyjęcia tego urzędu. — Podług listu d. 3. z *Semlina* niespokojność i zaburzenia w *Turczek* zdają się pomnażać, iak tylko dowiedziano się dokładnie o pomyslnościach *Basmana-Oglu*.

z Frankfortu dnia 8. Grudnia.

Z *Rastad* dowiadujemy się, iż na ostatniej sesyi deputacyi, spory bardzo żywe być miały *Saxonia*, *Austriya* i *Brema*, były iednego zdania. — Deputowanym prawego brzegu *Renu*, kommissarze *Francuzcy*, *Veillant* i *Gautiere*, oświadczyli, iż niepowinni myśleć o żadney uldze w nałożoney kontrybucyi, co tym jest straszniejszym ciosem, że niezaydą się środki do zaspokoienia tego żądania. *G. Jourdan* iedzie do *Strazburga*, *Bernadotte* dowodzi 30,000. *Lefebvre* 15,000. ludźmi. — Kontrybucye nałożone na prawy brzeg *Renu* wynoszą 930,886. szł. W gotowiznie co miesiąc 150,000. liwrow ma być zapłaconych, wodka w 3 terminach. Insze rekwizyce razem, codziennie zaś ma być dostawionych porcy dla 18,000. kawaleryi i 50,000 piechoty. — *Francuzi* zakładają 25 nowych magazynów, i coraz głośniejszy wznosi się widok wojny. — W *Halli* umarł sławny *Jan Forster* współ-towarzysz podróży *Cooka* w około świata w roku 79 życia swego. — Kuryerowie biegną nieustannie między *Koirem* i kwaterą główną Cesarzką w *Fridberg*. — Armia *Francuzka* na prawym brzegu *Renu* ma być ieszcze 25,000 ludzi powiększona.

z Hamburga dnia 14. Grudnia.

Mroz nadzwyczajny wstrzymał zupełnie żegluge na *Elbie*. — Na żądanie dworu *Rossyjskiego* wyznaczona jest kommissya, do demarkacyi granic między *Szwecyą* i *Rossyją* podług traktatów w roku 1743 i 1790. Z strony na-

z *baron de Klingensporr*, a *Roffyiskiej G. Kotuzow* do dzieła tego są przeznaczeni.

Prawie wszystkie wschodnie i zachodnie *Indyjskie* towary korzenne, za przybyciem swoim do *Anglii* opłacać clo, i składane bywać w magazynach królewskich, kiedy zaś wywożone są na ląd stały, na ow czas clo porwracone bywa wywożącym, a to aby nbiegali się z innymi narodami w taniości ceny, na wywożenie nawet niektórych artykułów nadgrody są wyznaczone. Teraz gdy cały handel świata w łamych prawie ręku *Anglików* znajduje się, i nie potrzebuje ubiegania się w taniości z innymi narodami, przeto *Pitt* chce znieść tak powrot clo iak nadgrody dawniej oznaczone, a tą oszczędnością pragnie pokryć deficit, który taxa w troynasob pomnożona zastąpić nie może.

z *Smirny* dnia 29. Października.

Od brzegow *Egiptu* mamy doniesione następujące szczeguly: „W wyższym *Egiptie* zaszła bitwa, w której wojska przez *Bejow* zgromadzone, zostały zupełnie pobite, a sześciu nacyelniejszych dowódcow dostało się do niewoli. To zwycięstwo czyni *Generała Buonaparte* Panem całego kraju zaczawszy od *Tebow*, aż do gór *Etyopij*. Niższy i średni *Egipt* są już organizowanemi podług zasad Rządu *Francuzkiego* i podzielonemi na kantony i municypalności. (Wypis z *Monitora*.)

z *Goldberg* dnia 14. Grudnia.

Aresztowano tu przed niedawnym czasem niejakiego *Oelsner* syna jednego z kupcow tego miasta, który w czasie wojny przeciwko *Francji* opuścił kraj bez pozwolenia, i wmieszał się do zakazanych związkow, których dowody znajdują się w rękach rządu; lecz w tych dniach za rozkazem Dworu powrocono mu wolność, ponieważ *Dyrektoryat Francuzki* interesujący się za nim, kazał z swojej strony uwolnić *P. Badereau* Pania Xiężny *Ferdynandowy*, który w podróży swojej do *Francji*, aresztowany był w *Nantes*, i iako emigrant traktowany. *Oelsner* przed swoim wyjazdem, musiał dać słowo, iż nigdy niepoftanie na terytorium *Pruskim*.

z *Rastad* dnia 8. Grudnia.

Zapewniają, iż *Ministrowie Francuzcy* odebrali rozkaz od swego Rządu, ażeby natychmiast wyiechali, i jeżeli odpowiedź *Deputacyi* nie będzie do jego żądań sfołowną. Rozkazali już upakować część swoich bagażow, a *OOb. Jean Debrie* i *Roberjeot* oddawali dnia dzisiejszego wizyty niektórym członkom *Deputacyi* oświadczając im, iż to jest wizyta pożegnania w przypadku gdyby *Deputacya* nie przytła na ich ultimatum.

Dnia 9. Grudnia.

Dnia 7. odprawiła się konferencya między członkami *Deputacyi Rzeszy* sfołownie do *Noty Francuzkiej* dniem wprzod podanej. Uważano, iż *Ministrowie Austriacki, Saski i Breneński* nappierwsi wyszli z tej konferencyi.—Dnia dzisiejszego na 83. sesyi *Deputacya* namyslała się nad *Notą Francuzką*. Wydane *Vota* są nader obszerne, mianowicie miała *Bremen*. Większość składająca 7. głosow, to jest: *Bawaryi, Darmstadt, Baden, Wirtsburga, Moguncyi, Frankfurta i Augsburga*, dała zdanie, iż należało okazać powolność i dać *Ministrom Francuzkim* dogodną odpowiedź. *Ministrowie Saski i Breneński* mocno się oświadczyli przeciwko wszelkiemu dalszemu odstępowaniu. *Minister Austriacki* odwoławszy się do poprzedzających wotow, oświadczył, iż przed ostatecznym zakończeniem nieulawionych jeszcze trudności, możnaby dać poprzedniczą odpowiedź, i przelożyć *Ministrom Francuzkim* niepodobiestwo zezwolenia na ich żądanie, e gdyby jednak *Deputacya* osądziła za rzecz potrzebną zezwolić na to od tego momentu, cale się w tej mierze nie sprzeciwia. *Minister Wirtsburski* w krotkich wyrazach oświadczył się za większością.—*Votum Austrii* dnia dzisiejszego podane, zawiera w sobie, iż *Ministrowie Francuzcy* sposobem niespodziewanym i mało sfołownym z godnością *Deputacyi Rzeszy* naznaczili czas tylko sześciodniowy do kategorycznej odpowiedzi na ultimatum *Rzeczypospolitej*, co się niezgadza z konfitycją *Rzeszy* i z ważnością materyi do zadecydowania podanej; Iż ciągnąca się przez cały rok negocyacya mogłaby wprawdzie być skroconą, gdyby *Rzplta* nie tak wielkich wymagała

ofiar; Iż *Deputacya Rzeszy* wprzod odebrała swoje plenipotencye niż *Legacya Francuzka*; Iż *Austriya* daleka jest od wstrzymania biegu intereffow i tworzenia przeszkod. *Deputacya* ma swoją wolność w działaniu, tak iak ma swoje obowiązki i swoją odpowiedzialność.—*Austriya* szła sfołownie za swemi obowiązkami, podług których postępować będzie w dalszym ciągu negocyacyi, a w przypadku gdyby *Deputacya* chciała natychmiast dać kategoryczną odpowiedź na ultimatum *Francuzkie*, sub-delegowani *Cesarscy* ażeby nieczynić najmniejszego opoznienia, odwołują się tylko do swoich dawniejszych wotow, zostawiając sobie na dal obszerniejsze w tej mierze tłumaczenie. Przypomniawszy nakoniec liczne usługi które *Austriya* oddała *Rzeszy*, oświadcza, iż nic nieopuści co by się mogło przyłożyć do przyspieszenia pokoju. również iż liczny kontyngens *Austrii* jest zawsze w gotowości do rozpoczęcia kampanij na usługi *Rzeszy*, w ostatecznym i nieprzewidzianym przypadku.

Dnia 10 Grudnia.—Dnia dzisiejszego ułożone zostało *Conclusum*. Na tej sesyi ministrowie *Saski, Breneński, i Austriacki* odwołali się do swoich wotow, i wyraźnie oświadczyli, iż się nie przykładają w iakimkolwiek bądź sposobie do tej rezolucyi i zezwolenia, iakie w sobie zawiera, ani do skutkow iakie z niej wyniknąć mogą.

Conclusum Deputacyi Rzeszy 10 Grudnia.

Deputacya Rzeszy sądzi, iż w tym sposobie powinno być odpowiedziano wraz z ministrem Pełnomocnym *Cesarzkim* na dwie *Noty Legacyi Francuzkiej* pod d. 16 *Fructidor* (6 Grudnia), a nayprzod na pierwszą i pryncypalną: *Deputacya Rzeszy* widziała z sfołownym zalem w pryncypalnej *Nocie Pełnomocnych ministrów Rzpltey Francuzkiej* pod d. 16 *Frimaire* (6 Grud.) powtorzono wzmiankę wystawiającą, iż *Deputacya* używa obu stronnych i sztucznych fortelow dla opoznienia i wstrzymania dzieła pacyfikacyi. Przekonana jest owszem o nieprzerwanych i szczerych usiłowaniach trafenia do celu rzetelnego i pewnego pokoju. Oplaciła dosyć drogo to przekonanie, i iednostajnie zatrudniała się łamym tylko umniejszeniem szkod *Rzeszy*. W tej pocieszającej pewności oddaje cały swój postępek sądowni współczesnych i potomności. Dzieło pokoju jest już tak daleko pomknięte, iż pomiędzy punktami negocyacyi nie zna żadnego, dla któregoby miano chcieć zerwać negocyacye; owszem przeciwnie zgodzono się już z *legacyą Francuzką* względem wszystkich artykułow proponowanych z nappierwszą zasadą pokoju, wyjąwszy tylko punkt emigracyi, niektóre żądania, zapytania, i wstępne umiarkowania. W tym stanie negocyacyi ministrowie Pełnomocni *Rzeczypospolitej Francuzkiej* oświadczyli, iż ich *Noty* pod d. 12 *Vendemiaire*, 21. 23 *Brumaire*, 3 i 16 *Frimaire*, powinny być uważane iako ultimatum ich rządu, i żądali kategorycznej i dogodnej odpowiedzi.—Co do emigracyi, tego szczególnego obiektu sporow, *Deputacya* przekonywa się o tym co ministrowie *Francuzcy* w tej mierze oświadczyli, to jest: iż nie można wcale pogodzić sfołunku prawideł, z przyczyny praw *Francuzkich* o emigracyi, i ich przytłosowania. Atoli gdy ministrowie Pełnomocni *Rzeczypospolitej Francuzkiej* w poprzedzających swoich *Notach* zapewnili, iż się jeszcze znajdują sposoby zaspokajające trokliwość względem własności i osob mieszkańcow *Rzeszy*, za którymi musiano silnie obstawać; *Deputacya* przyjmuie to zapewnienie, oczekując z zaufaniem w sfołowności *Francuzkiego Rządu*, iż przedsięwzemie nappierwsze środki, ażeby ci nieszczęśliwi (za którymi mówią jeszcze tak mocne pobudki wyrażone w poprzedniczych *notach*, mianowicie pod 6. t. m.) odebrali całkowicie przyrzeczoną pomoc, sfołownie do sfołowności i w sposobie zasłaniającym ich od arbitralnego i gwałtownego postępowania niższych urzędow.—Co się tycze innych punktow wyrażonych w *Notach 12. Vendemiaire* (3. Października) 20 i 23. *Br-*

maire (11. 113. *Lisfop*) i 16. *Frimaire* (6. Grudnia) *Deputacya* pragnęłaby, i wolałaby ie uprzatnąć za iednym razem, w sposobie tłumaczeń, których jeszcze potrzebowaliby mogły, lecz gdy *Ministrowie Francuzcy* żądał; także względem tych punktow kategorycznego przytłapienia do ich ultimatum, widzi się tu być w potrzebie uczynić to przytłapienie, i oświadczyć, iż teraz przytłapienie do wszystkich artykułow tego ultimatum, i zezwala ażeby oznaczenie i wytłumaczenie iakiegoby jeszcze niektóre z nich potrzebować mogły, rozpoczęte było w układaniu artykułow traktatu pokoju.—Gdy przez te kategoryczne oświadczenia *Deputacyi Rzeszy*, główne przeszkody opierające się rychlemu zawarciu pokoju, są zupełnie zniezione, ma sfołowną nadzieję, iż sfołownie do poprzedniczych oświadczeń, los krajow na prawym brzegu *Renu* zajętych przez wojska *Francuzkie*, zostanie we wszystkich względach ile bydyć może ulagodzony, a szczególnie iż wkrótce wstrzymane będą znaczne rekwizyce i kontrybucye świezo nałożone. Dana będzie odpowiedź na *Notę* pod dniem 16. *Frimaire* (6. Grudnia) względem posilkow dla *Erenbreitsteinu*. *Ministrowie Francuzcy* w tej okolicy odwołali się do swoich *Not* poprzedzających, i za pobudkę przytoczyli torażniejszy stan negocyacyow. Ponieważ stan ten przez pryncypalną dnia tego *Notę* doświadczył odmiany sfołownej do żądania *Legacyi Francuzkiej*, a zatym powody czerpane z trwających konwencyow, okazane w poprzedniczych *Deputacyi* *Notach*, nowej przez to nabierają wagi. *Deputacya* zapewnia się, iż ministrowie pełnomocni *Rzpltey Francuzkiej* dadzą wkrótce dogodną odpowiedź, po której niebawnie przyzwoite ułożenie się nastąpi. W takim momencie w którym nie było do wyboru iak tylko między wojną lub dalszą ugodą, *Deputacya Rzeszy* powinna była dojrzałe zgłębiać wszystkie okoliczności które jeszcze są z tą negocyacją powiązane, ważyć trokliwość nadzieje z niebezpieczeństw, a oraz z gruntu rozpoznać torażniejszy stan *Rzeszy*, z tej stanem obrony. W tym roztrząsaniu do którego iey przewodniczyło sumnienie, znalazła pobudki nakłaniające ją do decyzyi którą przedsięwzję, i którą ją przekonywają, iż się sfołownie do swoich obowiązkow do dobra *Rzeszy* przykładą. Z tego powodu spodziewa się, iż może bydyć zapewnioną o przytłapieniu pełnomocnego cesarskiego ministra.—W *Rastad* dnia 10. Grudnia 1798.

Dnia 11. Grudnia.—*Ministrowie* pełnomocni *Rzplty Francuzkiej* oświadczyli dnia dzisiejszego *Ministrom* rozmaitych dworow i krajow, iż *Rzplta* wypowiedziała wojnę *Królowi Neapolitańskiemu i Sardyńskiemu*.

Dekret Kommissyi Cesarzkiej do Deputacyi Rzeszy dnia 11. Grudnia.

Kommissya Cesarzka przyłączona do *Deputacyi Rzeszy*, dojrzałe roztrząsała *Conclusum* *Deputacyi* pod dniem 10. t. m. odpowiadające na dwie *Noty* *legacyi Francuzkiej* pod d. 16. *Frimaire* (6. Grudnia.) Po licznych dowodach miłości pokoju iakie *Rzesza* okazała, nieprzytłala wcale *Ministrom* pełnomocnym *Rzpltey Francuzkiej*, ani ich zwierzchnikom (w przeciwieństwie z iednostajnym *Rzeszy*, i ich własnym mniemaniem) wrzucać w negocyacyą takie zamieszanie, iakim jest to, które naznacza w tak niemylim sposobie ich ostatnią i pryncypalną *Notę*. Ponieważ *Deputacya Rzeszy* miała potrzebę zezwolenia tym sposobem na osnowę tej *Noty*, *Kommissya Cesarzka* niechce sfołownie przykrych krokow, którymi nakoniec mniema się o pokoiu zapewnić. Lecz niepoznawano by prawdziwych tej decyzyi pobudek, gdyby iey nieupatrywano szczególnie w okazywanym po tyle razy pragnieniu, ażeby zapobiec poroznieniu z *Deputacyą Rzeszy*, któreby wynikło z niezmiernej w sposobie widzenia różnicy.—Z tego powodu *Kommissya Cesarzka* komunikuje osnowę tego *Conclusum* pełnomocnym *Ministrom Rzpltey Francuzkiej* etc.—(Podpisano) *F. G. C.*, *Hrabia de Metternich-Winnebourg-Beilstein*.

Dnia wczorajszego ministrowie Pruscy podali Rzeszy następującą Notę: „W oświadczeniu, które niżej podpisani ministrowie pełnomocni Króla Jmci Pruskiego mieli honor Deputacyi Rzeszy przelożyć, dali do poznania, iż J. K. Mość mocno pragnął widzieć przypieszenie pokoju, tak gwałtownie dla krajów Niemieckich potrzebnego, iż że miał zamiar przyłożyć się do tego przez ofiarę nader dla jego oycowłkiego łerca kosztowną. Podobne skłonności przewodniczyły dotąd niżej podpisanym we wszystkich ich postępowaniach, tym bardziej w teraźniejszym stanie negocjacyi z ministrami Rzeszy Francuskiej. A zatem niżej podpisani dalecy są od zamiarów wtrzymywania lub czynienia najmniejszej przeszkody dla namyślow. Deputacyi Rzeszy. Ich obowiązek i powierzone im interesy J. K. M. wkładają tylko na nich powinność przypomnienia w tym miejscu osnowę ich Not pod dniem 14 Czerwca 15 i 28 Listopada, i oświadczenie, iż J. K. M. ci po tylu ofiarach, które uczynił dla ziednania krajowi Niemieckiemu pokoju, ma pewną nadzieję, iż przy zawarciu ostatecznego pokoju, oświadczenia i żądania niżej podpisanych imieniem Króla podane, znajdą przyzwolone względy, tym bardziej, iż te oświadczenia czynione były przy rozpoczęciu negocjacyow względem postanowienia przyszłych granic, ażeby te były rozporządzone podług natury rzeczy, i najsłodszej sprawiedliwości, a nadewszystko, iż są konieczne potrzebne dla utrzymania miała należącego do Króla, i fortecy ważnej dla samej nawet Rzeszy. Z tych przyczyn zawarowanie tych deklaracyow i żądań jest powtórnie jak najwyraźniej przez niżej podpisanych przelożone.— W *Raftad* d. 10. Grudnia 1798. (podp:) GÖRTZ, JACOBI, DOHM.

z Lipska dnia 16. Grudnia.

Kuryer Francuski przejeżdżał tędy śpiesznie do Berlina z wiadomością, iż na dniu 12. t. m. zasady pokoju z Rzeszą w *Raftad* od obu stron podpisane zostały; Ministrowie Francuzcy wyprawili z tą wiadomością kuryera do Staszburga, dla przelania iey z tamtąd telegrafem do Paryża.

Od granic Szwajcarskich dnia 6. Grudnia.

Dziennik urzędowy pisany w Lucernie, zawiera następujący artykuł pod datą dnia wczorajszego: „Dyrektoriat Helwecki odebrał urzędownie wiadomość, iż wojska Neapolitańskie atakowały Generała Championnet, lecz Francuzi od dawnego czasu dowiedli mężstwo swoje.

z Tryestu dnia 21. Listopada.

Statek dnia dzisiejszego do tego portu przybyły przyniósł wiadomości następujące: Dnia 4. t. m. złączona flotta Rossyjska i Otomańska pokazały się przed Corfu. Kommandant załogi Francuskiej z 1200 ludźmi składającej się, rozkazał natychmiast rozbroić mieszkańców. Gdy mieszkańcy miałowca Manduceki nie łtali się na ten rozkaz posłuszni, ich domy zostały armatami zburzone tak ze strony lądu iako też od morza gdzie łtali okręt *le Generoux*. W tym łtanie rzechny przybył na łtaku jeden officer Rossyjski, i wyłtadzszy na łąd, żądał pomowić z Kommandantem Francuzkim, co mu pozwolono. Nazajutrz dnia 5. officer ten powrócił do okrętu Admiralskiego, dla żedania sprawy z łwego złeczenia. Domyłtając się, iż żądał poddania tey wyspy, i że odmawiającą odebrał odpowiedź. Tegoz dnia Francuzi opuścili nową twierdzę i fortyfikacye miałta, a udali się do łtatego zamku. Natychmiast złączona flotta scłsnęła ze wszystkich łtron tę twierdzę, a ponieważ nie łst tak dobrze w żywność opatrzoną ażeby mogła długie oblężenie wytrzymać, domyłtają się, iż Francuzi iuz ią przez kapitulacyę poddać musieli.—Podług ołtannich łstow z Smirny, nie ma żadney wiadomosci o Alexandryi, z kąd tem żade okręt nie przybył, co okazuje, iż Francuzi są zawsze Panami portow Egypłskich.—Łift z Zante pod 21. Października zawiera następujące łzczeguly: Dnia 13. t. m. pokazała się przed naszym portem 24. łtatkow Rossyjskich i 12. Otomańskich. Na ten widok powłtł powszechny rozruch w mieście, do którego weszli wiełniacy i zburzyli domy tych, którzy się pokazali łtronnikami Francuzow. Szlachta wywiesiwszy ze łwoich okien banderę

Rossyjską, wysłła na przeciw Admirala Teodorowicza, który wraz z Admiralem Tureckim wszedł do miałta przy odgłosie dzwonow. Francuzi zamknęci w łtarym zamku kapitulowali nazajutrz. Po czym odwiezieni łstali do Ankony. Kommandanci Rossyjski i Turecki rozkazali aresztowac około 350. mieszkańcow wyspy którzy mają być łstani iako więźnie do Konstantynopola. Banderę Rossyjską i Turecką powiewały łeszcze do dnia wczorajszego na fortyfikacyach miałta, lecz od dzisiejszego poranku zdięto wszystkie bandery aż do nowego rozkazu. Wydano kilka proklamacyow zapewniających kaźdemu iego własność i wolność obrządku, i oświadczaających iż wyspa poddana łst pod opiekę Rossyji, Anglii, i Porty. Postanowiono nową Administracyę w połowie z łtalczy w połowie z mieszczan złączoną. Dnia dzisiejszego Admiral Rossyjski odebrał wiadomosc, iż iego łtarki opanowały wszystkie dawniey Weneckie przez Francuzow zajęte wyspy, oprócz Corfu.

z Mantui dnia 22. Listopada.

General kommanderujący Joubert, przybył tu dnia 17. wieczorem w towarzystwie łwego wyższego sztabu; Odprawiwszy rewiją wojsk Francuzkich i Cisalpińskich łstających naszą załogę, wyłechał dnia 19. do Peshiera.—Jeden z adjutantow Generała kommanderującego wyłechał ztąd dnia 17. wieczorem z depeżami do Generała Championnet w Rzymie. Zapewniaią, iż te depeże zawierają rozkaz do tego Generała, ażeby rozpoczął kroki nieprzyacielłkie przeciwko Królowi Neapolitańskiemu. Łifty z Rzymu pod d. 17. i 18. potwierdzają te domyłty; Donoszą, iż od kilku dni przybył pięć pułbrzygad infanteryi i kilka korpurow kawaleryi, wraz z artylleryą, i że to całe wojsko udalo się ku Albano, Valteri i Terracina. Od ołsmiu dni rozeszła się wiadomosc w Rzymie, iż Król Neapolitański wyznaczyl 18. dzień na rozpoczęcie krokow nieprzyacielłkich przeciwko Rzeczypospolitey Rzymskiej.

z Rzymu dnia 22. Listopada.

Wszystko się tu w wojenną poltác przybiera. Generalowie Ruska, Dnhem i St. Suzanne, w krotce przybyli po Generale kommanderującym Championnet. Ten General udał się d. 18 do konsulatu w towarzystwie Generalow Macdonald, Rey, Point, i Lemoine, gdzie miał mowę, w której doniósł o łwoiey nominacyi na Generala kommanderującego armiją Rzymską. Dnia 20 wydał proklamacyę zawierającą w łobie, iż Dyrektoriat zawsze wierny przyrzeczeniom imieniem Rzeszy Francuskiej uczynionemu, nakazał organizacyę armii Rzymskiej dla utrzymania niepodległosci i łamowładności Rzeszy Rzymskiej. Ogłoszone także zostały rozmaite prawa, z których łedne łtosowne do opatrzenia żywnością armii Francuskiej, drugie łciągające się do wyłtawienia kilku nowych korpusow, tak infanteryi iako i kawaleryi. Ob. Bassal sekretarz konsulatu udał się do departamentow w urzędzie nadzwyczajnego kommissarza, dla przyspieszenia rychley eksekucyi prawa.

Bej Typolitański nie kazał do łiebie przypuścic Ciaszę, który mu przywoził ferman wojenny W. Sultana, i tak łst daleki od oświadczenia się przeciwko Francuzi, iż niedawno wysłtł okręt z wołami do Malty, który tam szczęśliwie przybył.

z Liworno dnia 24. Listopada.

Przed Genuą pokazała się łedna eskadra Angielska, która zagraża blokowaniem portu i bombardowaniem miałta.

z Genui dnia 27. Listopada.

Nasz Dyrektoriat podał Ciątu Prawodawczemu pólcelstwo, w którym powtarza łwoie przelożenie względem teraźniejszego łtanu łkarbu. Wzywa Prawodawcow, ażeby się zatrudnili łsposobami zapobieżenia temu niedołatkwowi.—Admiral Nelson wydał Proklamacyę, w której oświadcza, iż porty Liguryjskie mają być uważane iako w oblężeniu będące.—Spodziewamy się comoment widzieć eskadrę Angielską.—Dowiadujemy się, iż Ob. Sacy naywyższy kommissarz armii Egypskiej, przybył do Ankony. Jest on ranny w prawą rękę w bitwie z Mamelukami.—Zapewniaią, iż General Buonaparte wkrótce ma powrócić do Europy.

z Medyolanu dnia 1. Grudnia.

Dyrektoriat Francuski kazał złpzyć w ręce konsula generalnego w Genui, łummę 60. tyłsicy łiwrow dla roz-

dania ich łonom i dzieciom marynarzow Liguryjskich, którzy się znajduią w Alexandryi.—General Joubert obiełdza kraie Cisalpińskie. Dnia onegdajszego znajdował się w Bononii. Wojska Francuskie coraz bardziej zbierają się przy granicach Neapolitańskich z niezmierną artylleryą i ammunicyą.

General kommanderujący Joubert powrócił tu 27. Listopada po zwiedzeniu części armii. Dnia 30. podał do wiadomosci powszechney, że między Francuzkami i Neapolitańskimi wojskami nieprzyacielłkie kroki iuz się rozpoczęły. W odezwie łego urzędowey znajduie się: General kommanderujący oświadcza z naywyższym uczuciem, że był świadkiem oczewistym gorłowości i dobrego łprawowania się roźnych oddziałow wojsk armiją Wojską łstających. Polega łtale na ich dołwiadczoney odwadze potrzebney do łstanowienia przelazów wielkiego Narodu, którego łos z nim łst złączony. Juz armia Rzymaska łst w łoiu łz Królem który ią zaczepił.

Wszystko tu łst i w caley Rzeczypospolitey w poruszenu, wojska ze wszystkich łtron postępują; ogromne zapasy artylleryi i ammunicyi w roźnych punktach przechodzą. Rada młodszycy wzięła do roztrząśnienia rezolucyę, która wyłtawia potrzebę wzięcia w rekwizycyę 10. tyłsicy łudzi od 18. aż do 25. łat. W łamym Medyolanie 600. koni dołtawic kazano. Ob. Fouché, Minister Francuski, przy naszej Rzeszy wyraził w łosłłowie łwoim do Dyrektoriatu Cisalpińskiego. „Z łwag Gen: kommanderującego, przy obiełdzaniu armii uczynionych pokazuje się, że łud łstale w łtanie niespokojności względem przyszłego łwego łosu; że urzędnicy są nie czynni i pogłdają przez łpary na knując się przeciw wolności łpilki. Ta niedołężność kary godna nie moze być łsprawiedliwiona pozorem niepewności względem ołtateczney organizacyi waszych łwadz publicznych. Na łroźno Obywatele Dyrektorowie, rozłiewane są wiełci, iakoby wasza łxyłtencya polityczna była tym czasową, ponieważ łey towarzyszyla czynność łlusznie nagawiona i mocno przez moy rząd łkrocona. Gdy łud łankcyonował ią na łwoich pierwiałtkowych zgromadzeniach, dał łam tym łamym łwadzę moralną, za którą łst łcie łw odpowiedzi przed łudem Cisalpińskim. Płstytucie więc ze łtalością łtyr powierzonego łam rządu... Wiem ią, że się knuią łokotnie czarne zamachy; lecz łesli się na iaw okaza, i my się także okazemy.“ etc.

z Werony dnia 3. Grudnia.

Dowiadujemy się, iż Francuzi rzucili 3 mosty na Adyggę to łst w Portiol, Rovere, i Ostiglia, dla łprawienia łwoich wojsk na prawy brzeg tey Rzeki.—Spodziewany tu łst łxe d'Orange. Ten General ma odprawic rewiją wojska.

Od granic Włoskich dnia 3. Grudnia.

Oto są rapporta urzędowe ołtannich wojennych wypadkow na granicy Neapolitańskiej. „W łwłowney kwarterze w Terni dnia 28. Listopada. General kommanderujący Championnet do Generała en Chef Joubert. Był łm atakowany od wojska Neapolitańskiego we wszystkich punktach. Wczoray łoz wojsko chciało mię odciąć w marszu, który przedłwiziałem dla złączenia się z korpusem pod Ankona łtojącym. Jedna kolumna nieprzyacielłka z 4000 piechoty, 800 iadzy złączona, z 8. łtukami armat, natarła na Generała Lemoine pod Terni (o 8 godzin drogi od granicy Neapolitańskiej.) Dywizya tego Generała łkladala się tylko z 97 pułbrzygady, i łednego batalionu od 64 pułbrzygady bez żadney artylleryi. Akcyę zaczęła się z rana o godzinie 8. Po łestym ogniu zręczney łtrzelby, Lemoine wykommanderował łwie małe kolumny na okrzydlenie nieprzyaciela; to łsprawilo poruszenie w korpusie nieprzyacielłkim, z którego korzystając Lemoine, kazał przypuścic powszechny łttak. Nie wysłto godziny, kiedy zaielłmy w naszą łwadzę łednego Generała, 15 officerow, więcej iak 400 łudzi, 8 armat, 8 wozow ammunicyjnych, i cały łkwipaż łpolowy dla 4000 wojska.—Z Macerata dnia 30. Listopada o godzinie 2 z rana. Własnosc łu łstanęłm, zaraz dowiadując się, iż wojsko Neapolitańskie w Fermo pobite łstalo; 25 łtuk ciężkicy artylleryi, 3 łztandary i 400 niewołnikow łz zdobyłtą naszą. Udaie się natychmiast do łwłowney kwatery Generała Ruska. Z łamtąd wszystkie łzczeguly zwycięztwa łego opiszę. Championnet. (Fermo łczy nad morzem Weneckim o 8 godzin drogi od granicy Neapolitańskiej.)

DONIESIENIE.

Tadeusz Mostowski ostrzega, że ani on, ani nikt z domu łego żadnych łowarow na kredyt nie bierze, lecz za wszystkie potrzeby gotowem łplaci łpieniędzi.

Malarz robiący Portrety en pastel, i dający łekcyę rysunku, ofiarue łwoie łlufgi publiczności. O mieszkaniu łego w kantorze łey Gazety dowiedziec łst moźna.